
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




1 
 


     Ufficio Gare Appalti e Contratti / Mes-Lon 


 
Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento dei servizi denominati “Porto di Termini 
Imerese e Porto Empedocle – affidamento dei servizi di vigilanza armata nelle aree 
ristrette di security della port facility nei porti di Termini Imerese e del porto di Porto 
Empedocle – quadriennio 2023-2026. 
CIG 94159721E8 - Lotto 1 – Porto di Termini Imerese. 
CIG 94159786DA - Lotto 2 – Porto di Porto Empedocle. 
Nomina Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016. 
 


Memoria per il Sig. Presidente 


Con Decreto n. 291 del 10.10.2022 si è autorizzato il RUP ad avviare la procedura di 


gara, suddivisa in due lotti, per l’affidamento dei servizi denominati “Porto di Termini 


Imerese e Porto Empedocle – affidamento dei servizi di vigilanza armata nelle aree 


ristrette di security della port facility nei porti di Termini Imerese e del porto di Porto 


Empedocle – quadriennio 2023-2026” (CIG 94159721E8 - Lotto 1 – Porto di Termini 


Imerese, CIG 94159786DA - Lotto 2 – Porto di Porto Empedocle) e la relativa spesa 


complessiva di € 2.008.449,60; 


In considerazione dell’importo complessivo dell’appalto, è stata avviata una procedura 


aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, da aggiudicarsi 


con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 


del D. Lgs. 50/2016.  


Il relativo bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE in data 25.11.2022 e sulla GURI 


in data 02.12.2022. 


Come previsto dal Regolamento dell’AdSP sulla nomina della commissione 


giudicatrice/seggio di gara, approvato con Decreto n. 480 del 25/06/2020 - nelle more 


dell’attivazione dell’Albo nazionale del Commissari Anac , la nomina dei componenti della 


commissione giudicatrice è disposta con decreto del Presidente dell’AdSP, scaduto il 


termine di presentazione delle offerte, ed è composta da numero 3 membri, esperti nel 


settore. 


Trattandosi di procedura espletata in modalità telematica, l’attività della Commissione 


può svolgersi anche da remoto con accesso mediante apposite credenziali personali, sia 


per le sedute pubbliche che per quelle riservate.  


Tutti i componenti della Commissione non devono trovarsi in situazioni di conflitto di 


interesse o di incompatibilità secondo la normativa vigente e pertanto sono tenuti a 


rendere apposita dichiarazione, al momento del conferimento dell’incarico ovvero al 


momento dell’insediamento della stessa.  


I componenti della Commissione possono essere individuati, anche attingendo dagli 


elenchi dell’AdSP, tra i dipendenti dei Provveditorati OO.PP, AdSP, PP.AA ovvero liberi 







2 
 


professionisti ed esperti in possesso di comprovata esperienza e competenza 


tecnica/specifica nel settore o dipendenti interni alla stessa stazione appaltante, ove in 


possesso dei necessari requisiti di professionalità e competenza, purché non abbiano già 


svolto alcun altro incarico relativo al contratto del cui affidamento si tratta.  


In ogni caso la scelta del Presidente della Commissione giudicatrice avverrà dietro 


valutazione del curriculum professionale. 


Secondo il richiamato Regolamento, per gli appalti di servizi sopra soglia comunitaria, il 


compenso per i commissari esterni varia da un minimo di € 2.000,00 ad un massimo di € 


6.000,00, compenso lordo forfettario, incluso tasse e contributi, fatta eccezione del 


Presidente il cui compenso è maggiorato del 5%. 


In ogni caso la spesa per la commissione giudicatrice grava sul quadro economico, 


approvato con il decreto 291/2022 sopra citato, voce B.2 “spese per pubblicità 


commissione giudicatrice”. 


 


 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO             
         Ing. Luciano Caddemi  


                     





				2023-02-16T09:52:46+0000

		Caddemi Luciano












  
 


1 


 


                                                                                                                                            Ufficio gare appalto e contratti 


 
              


DECRETO N.   47 DEL 15/02/2023  
 


Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento dei servizi denominati “Porto di Termini 
Imerese e Porto Empedocle – affidamento dei servizi di vigilanza armata nelle aree 
ristrette di security della port facility nei porti di Termini Imerese e del porto di Porto 
Empedocle – quadriennio 2023-2026. 
CIG 94159721E8 - Lotto 1 – Porto di Termini Imerese. 
CIG 94159786DA - Lotto 2 – Porto di Porto Empedocle. 
Nomina Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016. 
 


IL PRESIDENTE 
 


Visto il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 


Considerato che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono tenute 


ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in possesso 


di adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare e che 


diversamente, ai sensi della Linea Guida n. 3 dell’Anac “le funzioni di RUP sono 


assegnate ex lege (art. 5 co. 2 l. n. 241 del 1990) al dirigente preposto all’unità 


organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti alla 


medesima unità (art. 31, co. 1, terzo periodo, del Codice)”; 


Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Luciano Caddemi, 


Dirigente dell’Area Operativa dell’AdSP; 


Visto il Decreto n. 291 del 10.10.2022 con cui si è autorizzato il RUP ad avviare la 


procedura per l’affidamento dei servizi denominati “Porto di Termini Imerese e Porto 


Empedocle – affidamento dei servizi di vigilanza armata nelle aree ristrette di security 


della port facility nei porti di Termini Imerese e del porto di Porto Empedocle – 


quadriennio 2023-2026” (CIG 94159721E8 - Lotto 1 – Porto di Termini Imerese, CIG 


94159786DA - Lotto 2 – Porto di Porto Empedocle) e la relativa spesa complessiva di 


€ 2.008.449,60; 


Visto il bando di gara pubblicato sulla GUUE in data 25.11.2022 e sulla GURI in data 


02.12.2022, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 


Visto il “Regolamento relativo alla nomina del seggio di gara e della commissione 


giudicatrice nell’ambito delle procedure di affidamento dell’AdSP del Mare di Sicilia 


Occidentale” approvato con Decreto n. 480/2020 e entrato in vigore il giorno successivo 


alla sua pubblicazione avvenuta in data 29.10.2020;  


 


Richiamato in particolare l’art. 3 del citato regolamento secondo cui “Nel caso di 


procedure di affidamento sopra soglia comunitaria (sia per i servizi e le forniture che per 







  
 


2 


 


i lavori), tenuto conto della specificità dell’appalto, questa AdSP potrà individuare i 


commissari tra i dipendenti dei Provveditorati OO.PP, AdSP, PP.AA ovvero liberi 


professionisti ed esperti in possesso di comprovata esperienza e competenza 


tecnica/specifica nel settore o dipendenti interni alla stessa stazione appaltante, ove in 


possesso dei necessari requisiti di professionalità e competenza, purché non abbiano 


già svolto alcun altro incarico relativo al contratto del cui affidamento si tratta. 


Visto l’elenco di nominativi trasmessi dagli enti interpellati, su richiesta di questa AdSP, 


anche per differenti procedure di gara;  


Tenuto conto dei soggetti ivi presenti, esperti nel settore di riferimento dei servizi da 


affidare, in possesso di comprovata esperienza, già dipendenti di altre AdSP;  


DECRETA 


 


1) Di nominare, nell’ambito della procedura di gara in oggetto, la Commissione 


Giudicatrice che risulta così composta:  


- Avv.  Gabriele Sangiorgi - Presidente;  


- Ing. Roberta Manzi – Componente;  


-  Dott. Federico Bullo – Componente. 


  


2) Di riconoscere a ciascun componente della Commissione Giudicatrice un 


compenso lordo forfettario, incluso tasse e contributi, di € 3.000,00, fatta eccezione del 


Presidente il cui compenso è maggiorato del 5%. 


3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 9.150,00 sarà finanziata con le somme 


di cui ai Cap. U121/50.02, imputando la stessa alla voce B.2 “spese pubblicità e 


commissione giudicatrice”, del quadro economico, approvato con Decreto 291/2022. 


IMP 1526 PS 1 


 


    IL PRESIDENTE 


Dott. Pasqualino Monti 


Visto per la disponibilità finanziaria 


                  Il Dirigente  


             Area Finanziaria 


           Rag. Agnese La Placa 


 


                                  


     Visto 


             Il Segretario Generale 


                Dott. Luca Lupi 


 





				2023-02-16T12:42:46+0000

		Caddemi Luciano





				2023-02-16T14:11:11+0100

		AGNESE LA PLACA





				2023-02-16T15:12:15+0100





				2023-02-17T10:41:58+0000

		PASQUALINO MONTI









